
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33500 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2017

Horário: 09h00min (Nove horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual)
Funcional Programática: 07.101.04.451.1424.7552
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 17 de novembro de 2017.
Arnaldo Dopazo Antônio José
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 249542
AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 018/2017 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para 
execução da reforma parcial da feira do Açaí, no Município 
de Belém/PA.
Data de abertura: 04 de dezembro de 2017.
Horário: 09h00min (Nove horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual)
Funcional Programática: 07.101.04.451.1424.7556
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 17 de novembro de 2017.
Arnaldo Dopazo Antônio José
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 249539

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 698/2017, DE 17 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94  
Processo: 2017/488000, de 13/11/2017
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco/ Valdir Cardoso 
de Sousa
 Matrícula: 55589512/3-5761000/2;
Cargo/Função: Coordenador/ TGP - Administrador;
Objetivo: Participar da elaboração do diagnóstico do Plano 
Municipal de Saneamento Básico (PMSB)
Servidor: Francigildo Silva dos Santos; Matrícula: 59010446/1; 
Cargo/Função: Motorista; Objetivo: Conduzir o veículo da Sedop 
com os técnicos.
Período(s): 18/12 a 21/12/2017
Diárias: 3,5
Destino(s): Acará/PA
 Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 249700
RESUMO PORTARIA Nº 697/2017, DE 17 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94  
Processo: 2017/487664, de 13/11/2017
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco
Matrícula: 55589512/3
Cargo/Função: Coordenador;
Objetivo: Participar da elaboração da metodologia do Plano 
Municipal de Saneamento Básico - (PMSB)
Servidor: Antônio Pereira da Costa
Matricula: 57190739/1
Cargo: Motorista
Objetivo: Conduzir o veiculo da Sedop com o servidor, no referido 
município.
Período(s): 13/12 a 15/12/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Ulianópolis/PA
  Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 249687
PORTARIA Nº 696/2017, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/460498, de 25/10/2017; 
e o Memorando n° 087/2017/DIRAD/COSG;

RESOLVE:
I – AUTORIZAR, o servidor ANTÔNIO PEREIA DA COSTA, 
matricula nº 57190739/1, ocupante do cargo de Motorista 
a viajar ao município de Castanhal/PA, no período de 16/11 
e 17/11/2017, em substituição ao servidor FRANCIGILDO 
SILVA DO SANTOS, matrícula nº 59000446/1 ocupante do 
cargo de Motorista, anteriormente concedida pela Portaria nº 
663/2017, de 06/11/2017, publicada no DOE nº 33.492, 
de 07/11/2017, em virtude do mesmo fi car impossibilitado de 
realizar a viagem ao município acima citado.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1,0 
(uma) diária para o servidor, que se deslocou conforme o item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 250020

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE01872 – 
CONTRATO Nº 177/2012
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Artemil Construções e Comércio Ltda - CNPJ 34.658.856/0001-
70
OBJETO: Construção do Batalhão da Polícia Militar, no município 
de Santa Izabel do Pará.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26101 06.181.1425.7557 0101 
449051
VALOR: R$ 210.626,62
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 250042

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITVO AO CONTRATO N° 23/2015.
Objeto: Repactuação do valor contratual e acréscimo do valor de 
R$5.936,15 (cinco mil e novecentos e trinta e seis reais e quinze 
centavos), passando o valor mensal de R$16.291,94 (dezesseis 
mil e  duzentos e noventa e um reais e noventa e quatro centavos), 
para R$16.786,62 (dezesseis mil e setecentos e oitenta e seis 
reais e sessenta e dois centavos), passando o valor global de 
R$195.503,28 (cento e noventa e cinco mil e quinhentos e três 
reais e vinte e oito centavos), para R$201.439,43 (duzentos e 
um mil e quatrocentos e trinta e nove reais e quarenta e três 
centavos.
Data da Assinatura: 14/11/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: AGATHA TRANSPORTES LTDA - ME
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 249967

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 20/2017

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela Portaria nº 688/2017, 
torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 20/2017, tipo “Menor Preço Global do Lote”, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS 
(TUBOS E CONEXÕES EM PVC/PBA E PVC/DEFOFO) PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU 
CORRETIVA NAS REDES DE DISTRIBUIÇÃO DOS SISTEMAS DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA COSANPA NO ESTADO DO PARÁ, 
conforme especifi cações contidas nos Anexos deste Edital. A 
abertura realizar-se-á no dia 30 de Novembro de 2017, às 10:00 
(dez) horas (horário de Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.
br UASG 925802. O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos pelo 
telefone (91) 3202-8534 ou correio eletrônico patricia.cunha@

cosanpa.pa.gov.br ou pregaocosanpa@yahoo.com, no horário de 
08:00 às 12:00 hs e 14:00 às 17:00 hs.
Belém, 13 de Novembro de 2017.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 249788

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 312 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
275/2017, de 19/10/2017, publicada no DOE nº 33.483, de 
20/10/2017.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/492089 de 16/11/2017;
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora MÁRCIA LUANA MOREIRA DE 
SOUZA, Identidade Funcional nº 54194538/2, ocupante 
do cargo de Coordenadora, lotada na Diretoria de Ciência e 
Tecnologia – DCT, a viajar a cidade de Brasília-DF, no período 
de 20/11 a 24/11/2017, a fi m de representar esta SECTET no 
Fórum Internacional de Tecnologia Social a ser realizado pela 
fundação Banco do Brasil. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 16 de novembro de 2017.
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 249654

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 311 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/438076 de 
10/10/2017,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROSENILDA FERREIRA 
DE FREITAS, Identidade Funcional nº 5900558/1, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 24/2017, 
fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profi ssional e Tecnológica - SECTET com a empresa 
PORTALLY EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA - ME, CNPJ/MF nº 
03.789.538 /0001-15, que tem como objeto a apresentação de 
palestra motivacional intitulada “LIÇÕES DE UMA VIDA”, que 
será proferida pelo Sr. Marcos César Pontes, durante a VIII Feira 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, promovida pelo Governo do 
Estado através da SECTET, que será realizada no período de 
24 a 26 de outubro de 2017, no complexo Estação das Docas, 
tendo em vistas as especifi cações, qualidade e condições gerais 
estabelecidas processo administrativo n° 2017/438076.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 16 de novembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 249641

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado nas Portarias nº 310 de 16/11/2017, publicadas 
no D.O.E. nº  33.499, de 17/11/2017
Onde se lê: CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/4
85598                         
Leia-se: CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/485598 
e 485707
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 17 de novembro de 2017.

Protocolo: 249543


